CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

Projeto de Decreto Legislativo nº 36/2022

Confere a honraria Cidadão
Araraquarense ao senhor Nivaldo
Campos da Silva (Vavá).

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto
Legislativo nº 914, 03 de março de 2015, ao senhor Nivaldo Campos da Silva (Vavá).

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de novembro de 2022.

LUCAS GRECCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Nivaldo Campos da Silva, conhecido
carinhosamente pelos amigos e família por “Vavá”.
Nasceu no dia 20 de Junho de 1947, na Usina Santo
André, em Agua Preta-PE, filho do Sr. Manoel
Campos da Silva e da Sra. Francisca Ramos da Silva.

Chegou em Araraquara no ano de
1971 com 24 anos, casado, com 5 filhos: Joab
Campos da Silva, Andréia Maria da Silva, Jane Maria
da Silva Guedes, Walter Campos da Silva e Vera
Lúcia da Silva Goldoni. Hoje tem 13 netos e 3
bisnetos. Casou-se em 01/03/1997 com Maria
Aparecida de Souza.

Seu primeiro trabalho em Araraquara
foi na empresa Anderson Freire, onde trabalhou 1
ano e cinco meses,  depois as portas foram abertas
para Nivaldo trabalhar na empresa Cutrale, isso no
ano de 1972, e permaneceu na empresa até se
aposentar no ano de 1997, detalhe ia todos os dias
ao trabalho a pé, um fato interessante de sua
trajetória era que não tinha relógio, sua bússola era
o céu, porem, nunca chegou um dia atrasado no
trabalho, exercia a função de Operador de Painel.

Chegou a Araraquara e pagava aluguel, morava no bairro Jardim América e
com o suor do seu trabalho conseguiu comprar um terreno, onde construiu um cômodo,
para poder entrar nesse cômodo e sair do aluguel.

Nivaldo veio para Araraquara a convite de um amigo, chamado Messias
Horácio, com a vinda dele muitos outros nordestinos, parentes, vieram em busca de uma
vida melhor, entre eles seu pai e o seu irmão.

Nivaldo é cristão e no ano de 1969 desceu as águas batismais, não perdia
cultos e levava os 5 filhos em uma bicicleta para a Igreja, ajudou  na construção das Igrejas e
fazia esse trabalho com muito amor, carinho e dedicação.

Nivaldo nunca frequentou uma escola, aprendeu a ler fazendo leituras
Bíblicas, teve o privilégio de ir a Israel no ano de 2004 e também em 2009.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Portanto é extremamente honroso poder homenagear este grande homem e
certamente Araraquara será abrilhantada com esse Ilustre Cidadão Araraquarense.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de novembro de 2022.

LUCAS GRECCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9EDZFG1CWMT009YH
		2022-11-25T15:50:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-25T15:50:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-25T15:50:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura